
ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°09-2022-143

PUBLIÉ LE 13 OCTOBRE 2022



Sommaire

09-2022-10-12-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs de la

commune de Illartein les 27 novembre et 4 décembre 2022 pour procéder

à l�élection partielle complémentaire des membres du conseil municipal et

fixant les modalités de dépôt des candidatures (4 pages) Page 3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES / SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2022-09-20-00003 - Arrêté préfectoral approuvant le plan de prévention

des risques naturels sur la commune de Perles-et-Castelet. (3 pages) Page 7

09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION

DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION / ARS- Pôle animation des

politiques territoriales de santé publique � unité prévention de la santé

environnementale

09-2022-09-29-00007 - ASCOU (Font de Peses) (13 pages) Page 10

09-2022-09-29-00008 - SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) (15

pages) Page 23

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA

PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE PROTECTION DES

ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT / SERVICE SANTE PROTECTION ANIMALE

ET ENVIRONNEMENT

09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093
relatif à

l�autorisation d�organisation
de concours ou expositions avicoles et

ornithologiques dans le département de l�Ariège  (9 pages) Page 38

09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE

LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION / DIRECTION REGIONALE DES

ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL

ET DE L�EMPLOI � EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION

09-2022-10-12-00001 - Récépissé de déclaration OSP - VERRIER DAMIEN (4

pages) Page 47

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL / BUREAU DE LA

COORDINATION INTERMINISTERIELLE

09-2022-10-06-00001 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de

l�habilitation dans le domaine funéraire de
l�établissement des Pompes

funèbres Haute-Ariège à Tarascon-sur-Ariège (2 pages) Page 51

2



 - 09-2022-10-12-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs de la commune de Illartein les 27 novembre et 4 décembre 2022

pour procéder à l�élection partielle complémentaire des membres du conseil municipal et fixant les modalités de dépôt des

candidatures
3



 - 09-2022-10-12-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs de la commune de Illartein les 27 novembre et 4 décembre 2022

pour procéder à l�élection partielle complémentaire des membres du conseil municipal et fixant les modalités de dépôt des

candidatures
4



 - 09-2022-10-12-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs de la commune de Illartein les 27 novembre et 4 décembre 2022

pour procéder à l�élection partielle complémentaire des membres du conseil municipal et fixant les modalités de dépôt des

candidatures
5



 - 09-2022-10-12-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs de la commune de Illartein les 27 novembre et 4 décembre 2022

pour procéder à l�élection partielle complémentaire des membres du conseil municipal et fixant les modalités de dépôt des

candidatures
6



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
Service environnement-risques

Arrêté préfectoral approuvant  le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Perles et
Castelet.

La préfète de l'Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l'ordre national du Mérite

Vu le code de l’environnement ;

Vu le code de l’expropriation pour cause d’utilité publique ;

Vu le code de l’urbanisme ;

Vu le code forestier ;

Vu le code pénal ;

Vu  le code de procédure pénale ;

Vu le code de la construction et de l’habitation ;

Vu le décret n° 2005-3 du 4 janvier 2005 relatif aux plans de prévention des risques naturels
prévisibles ;

Vu l’arrêté préfectoral du 19 décembre 2021 relatif à la liste des journaux habilités à publier des
annonces judiciaires et légales pour l’année 2022 ;

Vu l'arrêté préfectoral du 24 mai 2022 portant ouverture d'enquête publique pour la révision du
plan de prévention des risques naturels de la commune de Perles et Castelet ;

Vu la  décision  F-076-19-P00110  du  11  décembre  2019  portant  décision  de  dispense  d’une
évaluation environnementale ;

Vu la liste  départementale  aux  fonctions  de  commissaire  enquêteur  du  22  octobre  2021,
établie pour 2022 ;

Vu le rapport et les conclusions du commissaire-enquêteur du 17 août 2022 ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ariège ;

A R R Ê T E

Article 1 

Le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Perles et Castelet est approuvé
tel qu'il est annexé au présent arrêté.

Article 2

Le plan de prévention des risques naturels approuvé le 30 décembre 2003 est abrogé.

10 rue des Salenques – BP 10102 - 09007 FOIX CEDEX
Téléphone : 05 61 02 47 00 / mél : ddt@ariege.gouv.fr

Site internet :   www.ariege.gouv.fr  

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-09-20-00003 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Perles-et-Castelet. 7



Article 3

Le plan de prévention des risques naturels vaut servitude d'utilité publique et sera annexé aux
documents d'urbanisme de la commune de Perles et Castelet.

Article 4

Le plan de prévention des risques naturels comprend : 

- un bilan de concertation ;
- un rapport de présentation ;
- un règlement ;
- une carte des phénomènes naturels ;
- une carte des aléas ;
- une carte des enjeux ;
- une carte du zonage réglementaire.

Article 5

Le plan de prévention des risques naturels sera tenu à la disposition du public les jours ouvrables,
aux heures d'ouverture des bureaux, à la direction départementale des territoires de l’Ariège -
service environnement-risques – unité risques - et à la mairie de Perles et Castelet.

Article 6

Le présent arrêté sera publié au recueil  départemental  des actes administratifs et fera l’objet
d’une mention dans La Dépêche du Midi - Édition de l’Ariège.
Une copie de l’arrêté sera affichée à la mairie de Perles et Castelet pendant une durée d'un mois
au minimum. 
Le maire de Perles et Castelet établira un certificat attestant de la réalisation de cette formalité.

Article 7

Le plan de prévention des  risques naturels  approuvé n'est  opposable qu'une fois  porté à la
connaissance du public, c'est-à-dire une fois l'ensemble des formalités de publicité effectuées
(mention au recueil  départemental  des  actes  administratifs,  dans  un journal  diffusé dans le
département et affichage pendant un mois au moins en mairie). Le présent arrêté peut faire
l’objet : 

- d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulouse dans un délai de
deux mois à compter de l’accomplissement des formalités de publicité. Le tribunal peut
être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible depuis le site
Internet www.telerecours.fr   ;  

- d’un  recours  gracieux  auprès  de  Madame la préfète  de  l’Ariège  ainsi  que hiérarchique
auprès du ministre compétent dans le même délai ; l’absence de réponse dans un délai de
deux mois à compter de sa réception par l’autorité administrative vaut décision implicite
de rejet ; la décision implicite ou explicite rejetant ce recours peut alors faire l’objet d’un
recours contentieux auprès du tribunal administratif de Toulouse, selon les modalités citées
ci-avant, dans un délai de deux mois à compter de la réception de la décision explicite ou
de la date à laquelle naît une décision implicite.

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-09-20-00003 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Perles-et-Castelet. 8



Article 8

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège, le maire de Perles et Castelet, et le directeur
départemental des territoires de l’Ariège sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil départemental des actes administratifs.

Fait à Foix, le 20 septembre 2022

Signé : Sylvie FEUCHER

3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-09-20-00003 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Perles-et-Castelet. 9



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 10



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 11



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 12



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 13



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 14



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 15



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 16



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 17



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 18



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 19



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 20



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 21



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00007

- ASCOU (Font de Peses) 22



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 23



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 24



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 25



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 26



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 27



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 28



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 29



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 30



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 31



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 32



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 33



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 34



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 35



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 36



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2022-09-29-00008

- SERRES-SUR-ARGET (Prise d'eau de Las Prados) 37



DIRECTION DÉPARTEMENTALE

DE L’EMPLOI, DU TRAVAIL, DES SOLIDARITÉS 

ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS
Service santé protection des animaux et environnement

Affaire suivie par Isabelle Lacoste
Tél :05 61 02 43 00

Courriel : ddetspp-spae@ariege.gouv.fr

 
Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l’autorisation d’organisation
de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l’Ariège 

La préfète de l’Ariège
Chevalier de la légion d’honneur

Officier de l'ordre national du Mérite

Vu le Règlement (UE) 2016/429 du Parlement européen et du Conseil du 9 mars 2019 relatif aux
maladies animales transmissibles et modifiant et abrogeant certains actes dans le domaine de la santé
animale (; législation sur la santé animale <) ;

Vu le Règlement délégué (UE) 2019-2035 de la Commission du 28 juin 2019 complétant le règlement (UE)
2016/429 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne les règles relatives aux
établissements détenant des animaux terrestres et aux couvoirs ainsi qu’à la traçabilité de certains
animaux terrestres détenus et des œufs à couver ;

Vu le Règlement délégué (UE) 2020/687 de la Commission du 17 décembre 2019 complétant le
règlement (UE) 2016/429 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne les règles relatives à
la prévention de certaines maladies répertoriées et à la lutte contre celle-ci ;

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 214-7, L. 221-1, L. 221-5, L. 221-8 et L.
236-1, 

Vu le code des collectivités territoriales ;

Vu l’arrêté ministériel du 8 juin 1994 modifié fixant les mesures de lutte contre la maladie de Newcastle ;

Vu l’arrêté ministériel du 19 juillet 2002 fixant les conditions sanitaires pour l’importation et le transit,
sur le territoire métropolitain et dans les départements d’outre-mer, des animaux vivants et de certains
de leurs produits visés à l’article L 236-1 du code rural ;

Vu l’arrêté ministériel du 29 septembre 2021 relatif aux mesures de biosécurité applicables par les
opérateurs et les professionnels liés aux animaux dans les établissements détenant des volailles ou des
oiseaux captifs dans le cadre de la prévention des maladies animales transmissibles aux animaux ou aux
êtres humains ;

Vu l’arrêté ministériel du 16 mars 2016 modifié relatif aux niveaux du risque épizootique en raison de
l’infection de l’avifaune par un virus de l’influenza aviaire hautement pathogène et aux dispositifs
associés de surveillance et de prévention chez les volailles et autres oiseaux captifs ;

Vu l’arrêté ministériel du 29/09/22 qualifiant le niveau de risque en matière d’influenza aviaire
hautement pathogène ;

Vu l’arrêté ministériel du 8 octobre 2018 fixant les règles générales de détention d’animaux non
domestiques , 

Vu la note de service 2003-8175 du 23 octobre 2003 fixant les conditions sanitaires pour les expositions
et concours de volailles, autres oiseaux et lapins et pour les lâchers de pigeons voyageurs sur le
territoire national ;

Vu le décret du 25 novembre 2020 nommant Mme Sylvie DANIELO-FEUCHER préfète du département
de l’Ariège ;

Page 1 sur 9
9 rue Lieutenant Paul Delpech – BP 130 - 09003 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 43 00

Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE

PROTECTION DES ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT - 09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l�autorisation d�organisation

de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l�Ariège 

38



Vu l'arrêté préfectoral du 22 juin 2021 portant délégation de signature à Mme Isabelle AYMARD,
Directrice départementale de l’emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations ;

Vu l’arrêté DIR-021-SM-065 du 15 octobre 2021 portant subdélégation de la signature de Mme Isabelle
AYMARD, Directrice départementale de l’emploi, du travail, des solidarités et de la protection des
populations de l’Ariège à certains de ses collaborateurs ;

Considérant qu’il convient de prendre toutes mesures utiles de police sanitaire afin d’éviter la diffusion
de maladies réputées contagieuses ;

Sur proposition de madame la Directrice départementale de l’emploi, du travail , des solidarités et de la
protection des populations de l'Ariège :

A R R Ê T E

Article 1 :

Une exposition d’oiseaux et volailles organisé(e) par l’A.P.O.B.A qui doit se tenir les 8 et 9 octobre 2022 à
La Tour du Crieu (09100) est autorisé(e), sous réserve de respecter les mesures sanitaires énoncées ci-
après :

Article 2     :  

Sur proposition de l’organisateur, le docteur BOURDENX Laurent vétérinaire sanitaire à la clinique du
Mas à Pamiers (09100) est responsable de la surveillance sanitaire de la manifestation. Ses honoraires
sont à la charge de l’organisateur.

Avant leur introduction dans l’enceinte de l’exposition, un contrôle des animaux est réalisé par le
vétérinaire sanitaire qui vérifie l’état de santé des volailles et autres oiseaux, de même que les
attestations, déclarations sur l’honneur et certificats requis.

Le vétérinaire sanitaire désigné est habilité à refuser l’entrée de tout animal qui ne présente pas les
garanties exigées.

Pendant la durée de l’exposition, toutes les manifestations cliniques de maladies et toutes les mortalités
doivent être signalées, sans délai, au vétérinaire sanitaire. Les animaux atteints ou soupçonnés d’être
atteints d’une maladie réputée contagieuse sont immédiatement conduits dans un local d’isolement
spécialement aménagé à cet effet.

Article 3     :  

Les volailles et autres oiseaux français introduits dans l’exposition sont munis d’une attestation de
provenance conforme au modèle joint en annexe 1 du présent arrêté, établie par la Direction
départementale en charge de la protection des populations du département d’origine de l’élevage et
datant de moins de 10 jours. Cette attestation certifie :

1. Que les oiseaux sont issus d’un élevage ou d’un département non soumis, dans les 30 jours précédant
la délivrance de l’attestation, pour des raisons de police sanitaire à des restrictions au titre de la lutte
contre la maladie de Newcastle et l’influenza aviaire.

2. Que pour les élevages localisés en limite de département, aucun cas de maladie de Newcastle ou
d’influenza aviaire n’a été déclaré à une distance de moins de 10 km depuis au moins 30 jours par
rapport à la délivrance de l’attestation.

Article 4     :  

Les oiseaux d’origine française ayant participé à des manifestations avicoles internationales (qu’il
s’agisse de manifestations ayant eu lieu dans un autre pays ou de manifestations ayant eu lieu en France
et ayant rassemblé des volailles et autres oiseaux en provenance de divers pays) dans les 30 jours
précédant la date de l’attestation de provenance délivrée par la DD(ETS)PP ne peuvent participer que si
ce pays n’a pas déclaré depuis de maladie de Newcastle ou d’influenza aviaire.

Page 2 sur 9

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE

PROTECTION DES ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT - 09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l�autorisation d�organisation

de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l�Ariège 

39



Article 5     :  

Les volailles et autres oiseaux provenant de l’étranger sont soumis, en plus des dispositions déterminées
dans le présent arrêté, aux conditions sanitaires fixées par la réglementation relative aux échanges
intracommunautaires ou aux importations en provenance des pays tiers, suivant les espèces
considérées.

Ils doivent être accompagnés d’un certificat sanitaire officiel prévu par les réglementations nationales
et communautaires en vigueur.

Pour être valable, le certificat susmentionné doit être revêtu du visa des autorités vétérinaires du pays
d’origine et une traduction officielle en langue française doit y être jointe.

Article 6     :  

La vaccination contre la maladie de Newcastle de l’ensemble des volailles (poules, dindes, pintades,
canards, oies, pigeons de chair, faisans, perdrix, cailles et ratites) et les pigeons voyageurs appartenant à
des élevages participant à des concours ou des expositions est obligatoire.

Elle doit être attestée par un certificat établi par un vétérinaire sanitaire conforme au modèle joint en
en annexe 3 du présent arrêté ou par une déclaration sur l’honneur établie par l’éleveur conforme au
modèle joint en annexe 4 du présent arrêté et accompagnée de l’ordonnance du vétérinaire qui a
examiné les animaux ou qui assure le suivi régulier de l’élevage.

La période de validité de la vaccination doit être indiquée sur le certificat vétérinaire ou sur
l’ordonnance. Cette obligation de vaccination contre la maladie de Newcastle ne s’applique pas aux
volailles issues des États indemnes de maladie de Newcastle et reconnus par décisions communautaires
; ne vaccinant pas contre la maladie de Newcastle <.

Article 7     :  

Les oiseaux autres que volailles et les pigeons voyageurs sont dispensés de l’obligation de vaccination
contre la maladie de Newcastle en l’absence de vaccins ayant une autorisation de mise sur le marché
pour l’espèce considérée.

Dans ce cas, ces oiseaux doivent être séparés des oiseaux vaccinés lors de l’exposition (au minimum les
emplacements doivent être nettement individualisés dans l’espace).

Pour les oiseaux d’origine française ayant participé dans les 30 jours précédant la délivrance de
l’attestation de provenance à des expositions internationales (qu’il s’agisse de manifestations ayant eu
lieu dans un autre pays ou de manifestations ayant eu lieu en France et ayant rassemblé des volailles et
autres oiseaux en provenance de divers pays), un certificat vétérinaire de bonne santé datant de moins
de 5 jours et garantissant l’état sanitaire des élevages d’origine est obligatoire et doit être conforme à
l’annexe 5.

Article 8     :  

Pour les expositions ou concours internationaux regroupant des lapins issus d’autres États membres ou
des lapins d’origine française ayant participé dans les 30 jours précédant la délivrance du certificat à
des manifestations dans d’autres pays, un certificat vétérinaire datant de moins de 5 jours et
garantissant l’état sanitaire des élevages d’origine est obligatoire et doit être conforme à l’annexe 5.

Article 9     :  

Les lapins provenant d’autres États membres doivent être munis d’un certificat sanitaire officiel datant
de moins de 10 jours.

Article 10     :  

Les lapins originaires des pays tiers introduits dans l’exposition doivent être munis d’un certificat
sanitaire conforme à l’annexe 19 de l’arrêté du 19 juillet 2002 susvisé.

Page 3 sur 9

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE

PROTECTION DES ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT - 09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l�autorisation d�organisation

de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l�Ariège 

40



Article 11     :  

Les animaux d’espèces non domestiques, en fonction de leur degré de protection doivent :

– être identifiés,

– être munis, si nécessaire, des autorisations de transport réglementaires.

Leurs détenteurs doivent être munis de leur certificat de capacité pour l’élevage d’animaux non
domestiques et de leur autorisation de détention, si nécessaire.

Article 12     :  

L’identité des éleveurs et le numéro de leurs animaux participant à l’exposition ou concours ainsi que
les cessions d’animaux doivent être consignés dans un registre mis en place par l’organisateur et ce
registre doit être conservé pendant un an et doit être conforme au modèle joint en annexe 6 du
présent arrêté.

Article 13     :  

Les infractions aux dispositions des articles du présent arrêté sont constatées par des procès verbaux ;
elles sont passibles selon leur nature et éventuellement leurs conséquences, des peines prévues par les
articles L. 228-3 et L. 228-4 du code rural et L. 415-3 à L. 415-8 du code de l’environnement.

Article 14     :  

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif dans un
délai de deux mois à compter de sa publication au recueil départemental des actes administratifs de
l’Ariège.

Le tribunal administratif peut-être saisi par l’application informatique ; Télérecours citoyens <
accessible par le site Internet www.telerecours.fr

Article 15 :

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège, la directrice départementale de l’emploi, du travail,
des solidarités et de la protection des populations de l’Ariège, le maire de la comme de LA TOUR DU
CRIEU ainsi que le vétérinaire sanitaire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté, qui sera publié au recueil départemental des actes administratifs de l’Ariège.

Fait à Foix, le 05/10/2022 

Pour la préfète et par délégation
Le directeur départemental adjoint de l’emploi,

du travail, des solidarités
et de la protection des populations

Signé

Frédéric PUJOL

Page 4 sur 9

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE

PROTECTION DES ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT - 09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l�autorisation d�organisation

de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l�Ariège 

41



PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE L’EMPLOI, DU TRAVAIL,  
DES SOLIDARITÉS ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS

SERVICE SANTÉ ET PROTECTION ANIMALES 
ET DE L’ENVIRONNEMENT

ANNEXE 1 (*)

ATTESTATION DE PROVENANCE 

permettant l’entrée des oiseaux aux expositions et concours.

La Direction départementale en charge de la protection des populations de (département
dont sont issus les oiseaux présentés en exposition ou concours) 

certifie qu’aucun foyer de maladie de Newcastle ou d’influenza aviaire n’a été déclaré depuis
au moins 30 jours :

1° Dans les ………(nombre à indiquer) élevages indiqués ci-après : (nom et adresse des éleveurs
concernés)

2° Dans un rayon de 10 km autour de ces élevages et dans l’ensemble du département de
(département dont sont issus les oiseaux présentés en exposition ou concours)

Par ailleurs les élevages dont la liste suit ont, d’après les informations dont je dispose, 
participé dans les 30 jours précédant l’établissement de la présente attestation à 
d’autres expositions ou concours :
(noms et adresses des éleveurs concernés, date et lieu de la manifestation) 

La présente attestation est valide 10 jours, elle est délivrée en vue de permettre l’entrée des 
oiseaux destinés à participer à (nom, date et lieu de l’exposition ou du concours).

Fait le (date)

Le directeur départemental en charge
de la protection des populations

(*) Annexe 3 de la note de service de la DGAL/SDSPA/numéro 2003-8175 relative aux conditions de présentation des volailles et 
autres oiseaux à des expositions, concours, rassemblements ou lâcher.

Page 5 sur 9

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE

PROTECTION DES ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT - 09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l�autorisation d�organisation

de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l�Ariège 

42



ANNEXE 3 (*)

CERTIFICAT DE VACCINATION CONTRE LA MALADIE DE NEWCASTLE POUR LES
VOLAILLES ET AUTRES OISEAUX PARTICIPANT A DES EXPOSITIONS OU

CONCOURS 
OU POUR LES PIGEONS VOYAGEURS

Je soussigné : (nom, adresse et numéro d’inscription à l’Ordre du vétérinaire sanitaire) 

Certifie que l’ensemble des volailles ou des oiseaux (espèce, nombre et identification des 
animaux) ayant l’âge  minimum prescrit,

 de l’élevage de Monsieur (nom et adresse du détenteur des oiseaux) 

ont été vaccinées contre la maladie de Newcastle selon le programme de vaccination 
suivant :

Animaux ou
groupes

d’animaux
concernés

Date Nom commercial
du vaccin

Mode
d’administration

Date de
début de
validité 

Date de fin de
validité

Fait à (lieu), le (date)

Signature et cachet du vétérinaire sanitaire

(*) Annexe 8 de la note de service de la DGAL/SDSPA/numéro 2003-8175 relative aux conditions de présentation des volailles et 
autres oiseaux à des expositions, concours, rassemblements ou lâcher.

Page 6 sur 9

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE

PROTECTION DES ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT - 09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l�autorisation d�organisation

de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l�Ariège 

43



ANNEXE 4 (*)

DÉCLARATION SUR L’HONNEUR DE VACCINATION D’UN ÉLEVAGE DE
VOLAILLES OU DE PIGEONS CONTRE LA MALADIE DE NEWCASTLE  

Je soussigné : (Nom et adresse de l’éleveur) 

déclare sur l’honneur avoir vacciné contre la maladie de Newcastle toutes les volailles 
(poules, dindes, pintades, canards, oies, pigeons, faisans, perdrix, cailles et ratites) et tous 
les pigeons voyageurs de mon élevage en particulier ceux dont les numéros de bagues 
matricules sont : 

Les nombres d’animaux vaccinés par espèce sont les suivants :

A la date du : 

Avec le vaccin (Nom déposé du vaccin administré, n° de lot du vaccin, date de 
péremption) prescrit par le docteur (nom et adresse du vétérinaire)                                         

le (date de l’ordonnance)

Fait à (lieu), le (date)

Signature

Nom et signature d’un témoin ayant assisté à la vaccination

NOTA BENE :
Cette déclaration est valable dans les délais indiqués sur l’ordonnance remise par le 
vétérinaire prescripteur qui a examiné les animaux ou qui  assure le suivi régulier de 
l’élevage. L’ordonnance doit être jointe à la présente déclaration.

(*) Annexe  10 de la note de service de la DGAL/SDSPA/numéro 2003-8175 relative aux conditions de présentation des 
volailles et autres oiseaux à des expositions, concours, rassemblements ou lâcher.

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE

PROTECTION DES ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT - 09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l�autorisation d�organisation

de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l�Ariège 

44



ANNEXE 5 (*)

CERTIFICAT VÉTÉRINAIRE DE BONNE SANTÉ POUR L’ÉLEVAGE D’ORIGINE DES
OISEAUX NON VACCINÉS CONTRE LA MALADIE DE NEWCASTLE ET LES LAPINS

PARTICIPANT A DES EXPOSITIONS OU CONCOURS  

Je soussigné : (nom, adresse et numéro d’inscription à l’Ordre du vétérinaire sanitaire) 

certifie avoir examiné ce jour l’ensemble des oiseaux, lapins (rayer la mention inutile) de 
l’élevage de Monsieur (nom et adresse du détenteur d’oiseaux ou des lapins)

le (date de l’examen)

et n’avoir observé aucun signe de maladie le jour de mon examen.

Le présent certificat est établi en vue de permettre l’entrée des oiseaux ou des lapins dont
l’identification est précisée ci-dessous à l’exposition ou concours de (nom, date et lieu de 
l’exposition ou du concours).

Fait à (lieu), le (date)

Signature et cachet du vétérinaire sanitaire

NOTA BENE :

Cette déclaration est valable dans les délais indiqués sur l’ordonnance remise par le 
vétérinaire prescripteur qui a examiné les animaux ou qui  assure le suivi régulier de 
l’élevage. L’ordonnance doit être jointe à la présente déclaration.

(*) Annexe 7 de la note de service de la DGAL/SDSPA/numéro 2003-8175 relative aux conditions de présentation des 
volailles et autres oiseaux à des expositions, concours, rassemblements ou lâcher.

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE

PROTECTION DES ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT - 09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l�autorisation d�organisation

de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l�Ariège 

45



ANNEXE 6 (*)

REGISTRE
 DES PARTICIPANTS A L’EXPOSITION OU AU CONCOURS 

ET DES CESSIONS RÉALISÉES

Exposition de (nom, lieu et date de l’exposition) :

N° de 
l’emplacement

Nom et adresse de
l’éleveur ayant présenté

les animaux

Nombre,
espèce des

animaux
présents 

Numéros ou identité des animaux
présentés

CESSIONS RÉALISÉES

Cédant (nom et
adresse)

Acquéreur (nom et
adresse)

Espèce et identification des animaux
cédés

(*) Annexe 9 de la note de service de la DGAL/SDSPA/numéro 2003-8175 relative aux conditions de présentation des 
volailles et autres oiseaux à des expositions, concours, rassemblements ou lâcher.

09 � DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS � SERVICE SANTE

PROTECTION DES ANIMAUX ET ENVIRONNEMENT - 09-2022-10-05-00001 - Arrêté préfectoral N°SA-022-IL-093

relatif à l�autorisation d�organisation

de concours ou expositions avicoles et ornithologiques dans le département de l�Ariège 

46



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION - 09-2022-10-12-00001 - Récépissé de déclaration OSP - VERRIER DAMIEN 47



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION - 09-2022-10-12-00001 - Récépissé de déclaration OSP - VERRIER DAMIEN 48



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION - 09-2022-10-12-00001 - Récépissé de déclaration OSP - VERRIER DAMIEN 49



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION - 09-2022-10-12-00001 - Récépissé de déclaration OSP - VERRIER DAMIEN 50



PRÉFECTURE
Direction de la citoyenneté et de la légalité

Bureau migration et intégration

Affaire suivie par Amélie BENOIT
Tél : 05 61 02 10 52

Courriel : pref-reglementation  @  ariege  .gouv.fr  

Arrêté préfectoral portant renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire de
l’établissement des Pompes funèbres Haute-Ariège à Tarascon-sur-Ariège

La préfète de l’Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

A R R Ê T E

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu  l’arrêté préfectoral  du 20 octobre 2016 portant  renouvellement de l’habilitation dans le
domaine funéraire de la SARL Pompes Funèbres Haute-Ariège pour une durée de 6 ans ;

Vu l’arrêté préfectoral du 15 novembre 2019 portant modification de l’arrêté d’habilitation dans
le domaine funéraire de l’établissement principal de la SARL Haute-Ariège à Tarascon-sur-
Ariège ;

Vu la demande reçue le 9 septembre 2022 de la SARL Pompes Funèbres Haute-Ariège, dont le
siège  social  est  situé  28  bis,  avenue  de  Sabart  à  Tarascon-sur-Ariège  (09400),  en  vue
d’obtenir  le  renouvellement  de  l’habilitation  à  exercer  des  activités  funéraires  sous
l’enseigne « Pompes Funèbres Haute-Ariège » pour l’établissement principal 28 bis, avenue
de Sabart à Tarascon-sur-Ariège (09400), exploité par M. Jean-Bernard Fournié et M. Damien
Fournié ;

Considérant  que le  dossier  constitué comporte l’ensemble des  justifications  requises  par  la
réglementation en vigueur ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Ariège :

Article 1

La SARL Pompes Funèbres Haute-Ariège, dont le siège social est situé 28 bis, avenue de Sabart à
Tarascon-sur-Ariège  (09400),  est  habilitée  pour  l’établissement  principal  28  bis,  avenue  de
Sabart  à  Tarascon-sur-Ariège  (09400),  exploité  par  M.  Jean-Bernard  Fournié  et  M. Damien
Fournié, pour exercer sur l’ensemble du territoire les activités funéraires suivantes :

• transport de corps avant et après mise en bière,
• organisation des obsèques,
• fourniture des housses, des cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que

des urnes cinéraires,
• gestion et utilisation des chambres funéraires,
• fourniture de corbillards et voitures de deuil,
• fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,

exhumations et crémations,

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-06-00001 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l�habilitation dans le domaine funéraire de

l�établissement des Pompes funèbres Haute-Ariège à Tarascon-sur-Ariège
51



Article 2

Le numéro de l’habilitation est : 22 – 09 – 0044.

Article 3

L’habilitation est accordée pour une durée de cinq ans à compter de la date du présent arrêté.

Article 4

Toute modification intervenue après la demande du présent agrément doit être déclarée dans
un délai de deux mois au préfet qui a délivré l’habilitation.

Article 5

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège est chargé de l’exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs et dont une copie sera adressée au demandeur.

Foix, le 6 octobre 2022

Pour la préfète et par délégation,
La directrice de la citoyenneté et de la légalité,

signé

Adeline RAYNAUD

2

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-06-00001 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l�habilitation dans le domaine funéraire de

l�établissement des Pompes funèbres Haute-Ariège à Tarascon-sur-Ariège
52


